
Anadolu Aleviliği ve Bektaşiliği       Hüseyin Aldoğan 

Sayın Kılıç  

Sizleri bu ve bundan önceki satırlarınızla, arĢivimdeki kitaplarınızla ve de TV ve diğer iletiĢim 

araçlarında taktire değer bir Ģayanla sabırla dinlemekten büyük keyif aldığımı iltifat olsun diye 

belirtmiyorum.Lakin müsaade ederseniz aĢağıdaki satırlarınızla ilgili olarak aynı kanaati paylaĢmadığımı 

belirtmek istiyorum. 

  

Birincisi tarihin akıĢı içindeki öğretilerin amaçladığı ulu yolun çile ve cefası aĢikardır. Bu beyanda 

KızılbaĢlık ALĠCĠLĠK anlayıĢının sürekliğinde tarihe mal edilmiĢ bir siyasal sosyal ve yaĢam sembol ve 

meĢalesidir. Bunu tarihin ozanları haksızlığa uğramıĢ keramet erenleri, Dedeler, babaları ve ulu yolun 

yolcuları zincire vuruldukları, idam sehpasına gideceklerini bildikler halde , derilerinin diri diri 

yüzülmelerine rağmen,dar ağacında elleri ve kolları budanmak suretiyle dardan erkandan vazgeçmeden 

kırık sazları kırılan hor görülen, katliamlarla çok yakın tarihimizde bıçaklarla doğranan ve de 90 yaĢında 

iĢkencelerle sorgulanan Ģairlerimiz dahil bir adım geri atmadan günümüze kadar  emanet ihanet teslim 

etmeyi bir Ģiar olarak kabul etmiĢlerdir.  

 

Lakin Anadolu coğrafyasında son tarihsel ve sosyal medeniyetlerin mozaik  armonisiyle biçimlenerek 

mistik felsefe anlayıĢının son ürünü olan ANADOLU ALEVLĠĞ  kendi erenlerinin izinden ulu yolun 

mirasını davam ettirmektedirler. Paradani‟nin talebesi ve Yesevi felsefe anlayıĢının ana doludaki sembolü 

ve Ehli Beyit süreğeninin devamı olan PĠR HÜNKAI HACI BEKTAġI VELĠNĠN Anadolu‟yu irĢadiyet 

felsefesinden 1509 dan sonra hiçbir eser kalmamıĢtır.Bu nedenledir ki 600 yıldan fazladır Anadolu 

coğrafyasının da dıĢında  üç kıtaya da zorlan kabullendirilen “Osmanlı BektaĢi Tarikat “ anlayıĢının 

Anadolu Aleviliğiyle “Sözde Alicilik” kabullenmenin dıĢında hiçbir alakası kalmamıĢtır. 

 

Pirim Hünkarın AĢkı Niyazı Tacı Devlettir  Gerçeği Mistik felsefe anlayıĢının ebediyet bakiyesi olarak 

devam edecektir. “Osmanlı BektaĢi Tarikat “anlayıĢı değil.Evet “Türk Aleviliği eĢittir KızılbaĢlıktır” 

Lakin “Artık her Alevi / BektaĢi büyük bir övünçle “ BEN KIZILBAġIM ! “ demelidir.” Değil her Alevi 

ben KIZILBAġIM demelidir. Çünkü her alevi KızılbaĢ olur ama her BektaĢi KIZILBAġ olamaz. Kast 

edilen “Osmanlı BektaĢi Tarikat “ anlayıĢın tarihsel süreci sonucunda bu günün yaĢayan “SiyasallaĢmıĢ 

ġerri Ġslam” AnlayıĢlı  tarikat ehliyle biçimlenmiĢ BABAGANLIK olarak adlandırılan dikme 

tensilleĢmeden de söz edilebilinir.   

   

Ġkincisi alıntı yaptığım Ģu satırlarınızla ilgili birkaç cümle yazmama müsaade etmenizi rica ediyorum :  

 “Arnavut, Kürt, Zaza, ( Alevi Zazaların ve Alevi Kürtlerin büyük bölümü aslen Türkmen‟dir.),Ermeni ve 

BoĢnak orijinli Alevi / BektaĢiler de mevcuttur. “  

 

Anadolu Aleviliğinde KÜTR ALEVĠ VE ZAZA YOKTUR. Bu konuya orjisel baktığınızda tüm 

inançların bireylerinin ademi atadan geldiği gerçeğiyle yüz yüze geliriz. Bu çok ayrı bir konu zaten 

insanları bu bağlamda kategorize etmekte doğru değildir.Bu bakıĢ çizgisiyle Anadolu Aleviliğini bir 
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yerde konumlandırmak gerekir diye düĢünüyorum. Dil ve ĠletiĢim kavramlarının tarihsel doktrinleri 

tarihsel sürecin sosyal, siyasal ve de sosyolojik değiĢimler sürecinin sonuçlarıdır.  

 

Göçer topluluklarda bu doktrinler yaĢanan coğrafyadaki siyasal yapıyla da orantılı olarak değiĢime 

uğrayıp biçimlenmiĢtir. Bu  var oluĢ gereceği evrenin var oluĢuyla birlikte varlığını buraya kadarda 

getirmiĢtir. Bu gün dünyada yaĢaması gereken 182 konuĢma dilinden sadece 80‟e yakını varlığını 

sürdürmektedir. Buda çağlar boyu değiĢimlerin ispatıdır.  

 

Anadolu Aleviliği ne Türk, ne Arap, ne Orta Asya nede Kürt menĢelidir. Anadolu Aleviliği; Ġnançsal 

dokusunu; Anadolu dıĢında yaĢadığı göçer coğrafyalarda ve Anadolu coğrafyasında yaĢayan 

medeniyetlerin kültürünü kendi içinde yoğurarak biçimlendirilmiĢ öz ve öz TÜRKMEN menĢelidir. Eğer 

Faruk Sümer‟in OĞUZLAR adli eserinin ekindeki haritalara bakarsanız orda zaten TÜRKMENLERĠN 

oğuzların iĢgal ettiği coğrafyada ( Daha büyük bir coğrafyaya sahip KINIK  boyu içinde )  Hazara yakın 

bir bölgede ayrı çizgilerle iĢaretlendiğinde göreceksiniz. Kaderimiz orta Asya dan çeĢitli vesilelerle göç 

eden Türklerin istilasına uğramıĢ olmaktır.  

 

Lakin bizler bugün Türkiye Cumhuriyetinin sınırları içinde;  inancı tarihler boyunca siyasal iktidarlar 

tarafından asimile edilmeye çalıĢılmıĢ Alevi vatandaĢlarız. Bu ülke hepimizindir. Bu ülkede yaĢayan 

hangi inananca mensup olursa olsun tüm insanlar bu ülkenin değerleri ve asil vatandaĢlarıdır.  

 

Evet Anadolu coğrafyasının dıĢında yaĢayan çeĢitli Türkmen Toplulukları mevcuttur. Bunlar arasında da 

Alicilik anlayıĢına dayanan KIZILBAġLIK kabullenmesi da yaĢamaktadır.Bu gün son 200 yıldır Alicilik 

anlayıĢından tamamen uzaklaĢıp SiyasallaĢmıĢ ġeri Ġslam‟la tamamen bütünlenmiĢ Ġran da da bu 

kabulleniĢ mevcuttur. Bu faradlılıklara saygı duymak ve kabullenmek gerekir.  

Lakin Anadolu ALEVĠLERĠ‟nin KIZĠLBAġLIK anlayıĢıyla bu kabullenmeler arasında büyük bakıĢ 

anlayıĢ ve de Mistik felsefe anlayıĢlı Hak-Muhammed-Ali yolunun farklılıkları mevcuttur. Bu konu 

ayrıca değerlendirilmesi gereken bir konu.  

Saygılar ve de sevgiler  

Hüseyin Aldoğan  

Sinemilli Pir Ocağı /Pazarcık  

“Kızılbaş Olmak Kimsenin Haddine Değildir.”   

Tarih boyunca KızılbaĢ sözü, Alevileri aĢağılamak için kullanılmıĢtır. Bu söz üzerinden Alevilere çeĢitli 

iftiralar atılmıĢtır. Hatta öyle ki, KızılbaĢ sözü küfür / sövme sözü olarak dahi kullanılmıĢtır. Ahlaksız, 

edepsiz, asi gibi anlamlar yüklenilen bu söz, aslında Aleviliğin ġah Ġsmail Hatai ile birlikte baĢlayan 

siyasal devinimini ifade etmektedir. BaĢka bir deyiĢle KızılbaĢlık, Aleviliğin siyasal alandaki adıdır.(1)  

Anadolu Türkmenlerinin baĢlarına kızıl börk giymeleri zamanla onlar için  siyasal bir simge haline 

gelmiĢtir. Anadolu‟da  Baba Ġlyas ve Baba Ġshak „tan beri bütün Türkmen ayaklanmalarını “ kara libaslı, 

kızıl börklü “ Türkmen önderleri gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu ayaklanmalar, sadece dinsel değil, siyasal 

talepleri olan toplumsal baĢkaldırı devinimleri olarak, Anadolu Türkmenlerinin, zalim yöneticilere, haksız 



ve ağır vergilere ve Türkmenlerin yönetimden uzaklaĢtırılmalarına karĢı KızılbaĢlık hareketini doğuran ve 

sonradan “ KIZILBAġ SAFEVĠ TÜRKMEN DEVLETĠ‟nin“  kurulmasına zemin hazırlayan destansı 

olaylardır. Nitekim ġAH ĠSMAĠL HATAĠ „nin askerleri ve Anadolu‟ya gönderdiği tebliğcileri / 

propagandacıları kırmızı renkli börk giymiĢlerdir.  

KızılbaĢ sözü sonradan siyasal anlamının yanı sıra dinsel anlam da kazanarak Alevilik / BektaĢilik ile 

özdeĢ hale gelmiĢtir. Süreç içerisinde bu söz Türkmen Aleviliğinin özel adı olmuĢtur. Yani Türk Aleviliği 

eĢittir KızılbaĢlıktır.(2)  

KızılbaĢları, Alevi / BektaĢilerden ayrı bir toplulukmuĢ gibi sunanlar da olmuĢtur. Ancak bu savların 

hiçbir bilimsel ve tarihsel geçerliliği yoktur. KızılbaĢlık, Aleviliktir, BektaĢiliktir.  

Ayrıca Pir Sultan Abdal‟ın bir nefesinde belirtildiğine göre Hz. Ali‟nin baĢına kırmızı bir bez bağlaması 

nedeniyle onun izinden gidenlere KızılbaĢ denmiĢtir.(3)  

KızılbaĢ sözünün öz Türkçe olması, sözün kaynağının Türk tarihi olduğunu ortaya koymaktadır.  

KızılbaĢ sözünü bir aĢağılama olarak kullananlara karĢı DerviĢ Mehmed‟ in Ģu dizeleri gerçekten ilgi 

çekicidir:  

“Gidi Yezit bize KızılbaĢ demiĢ,  

Bahçede açılan gül de kırmızı.  

Ġncinme ey gönül, ne derse desin,  

Kur‟an‟ı derc eden dil de kırmızı…”  

Büyük KızılbaĢ ozanı Pir Sultan Abdal ise bir nefesinde Ģöyle demektedir:  

“Gidi Yezit biye KızılbaĢ demiĢ,  

Meğer ġahı sevdi dese yeridir.  

YetmiĢ iki millet sevmedi ġah‟ı,  

Biz severiz ġah-ı Merdan Ali‟dir.”  

KızılbaĢlık, Türkmen Aleviliğinin özel adı olmakla birlikte artık  Alevi / BektaĢiler için bir Ģeref 

ifadesidir. “Ben Aleviyim”, diyen herkes aynı zamanda  büyük bir Ģerefle “ Ben KızılbaĢım !  “ 

demektedir, demelidir.  

Ancak  Ģunu da hemen belirtelim ki,  büyük KızılbaĢ önder ġah Ġsmail Hatai; “ Yüreği dağ, bağrı kızıl 

yakut gibi kan olmadan KızılbaĢ olmak kimsenin haddine değildir. “  demektedir. Elbette bu söz, 

KızılbaĢlığın manevi ağırlığı yanında o dönemin siyasal koĢullarının doğurduğu zorluğu da ifade 

etmektedir. Çünkü o dönemde bu söz, Alevi / BektaĢi inancının siyasal öğreti haline taĢınması sürecinde 

doğmuĢtur.  Yani bir anlamda KızılbaĢlık bir ideolojidir. Zulme, haksızlığa ve adaletsizliğe baĢkaldırma 

ideolojisidir. Bir ideolojiyi savunmak ve yaĢama geçirmek, bir inancı savunmaktan daha tehlikelidir. Bu 

tehlikenin yol açtığı güçlük KızılbaĢ olmayı ve KızılbaĢım demeyi son derece zorlaĢtırmaktadır. Bu gün 

için öylesi zorluklar yoktur. Artık her Alevi / BektaĢi büyük bir övünçle “ BEN KIZILBAġIM ! “ 

demelidir.  

Apaçık bir biçimde ilan edeyim ki, geçmiĢin getirdiği ön yargıların baskısından sıyrılarak Sünni bir 

aileden gelmeme karĢın “ Ben Bir KızılbaĢım !” demeyi kıvanç konusu görenlerdenim. Zira bu, Eymir 

boyuna mensup bir Türkmen olarak Baba Ġlyas, Baba Ġshak, Bedrettin, Pir Sultan ve ġah Ġsmail gibi 

büyük Türkmen devrimcileriyle aynı soydan gelmekte olduğumun izharıdır.  

Günümüzde Anadolu dıĢında Balkanlarda, Ġran‟ da, Afganistan‟ da ve Orta Asya‟ da  kendini KızılbaĢ 

olarak tanımlayan milyonlarca insan mevcuttur. Bu insanların hemen hemen tamamına yakını  soyca Türk 

/ Türkmen kökenlidir. Türkmenlerin dıĢında Kazak, Kırgız, Azerbaycan Türk‟ü, ve Pomak adıyla anılan 

diğer Türki topluluklardan da KızılbaĢlar mevcuttur. Genel kitle ile karĢılaĢtırıldığında az sayıda da olsa  

Arnavut, Kürt, Zaza, ( Alevi Zazaların ve Alevi Kürtlerin büyük bölümü aslen Türkmen‟dir.),Ermeni ve 

BoĢnak orijinli Alevi / BektaĢiler de mevcuttur.  

KızılbaĢlık konusunda değerli yazar Nihat Çetinkaya‟nın Kum Saati yayınlarından çıkan “ KIZILBAġ 



TÜRKLER “ adlı dev bir yapıtı vardır. Bu yapıt, son derece büyük bir ilgiye mahzar olmaktadır. Alevisi 

Sünnisiyle halkımızın birlik ve barıĢına hizmet ettiğine inandığım bu çalıĢmaya gösterilen ilginin kuĢaklar 

boyu sürmesini dilerim.  

Satırlarımı, merhum Niyazi Yıldırım Gençosmanoğlu‟nun yazdığı bir Ģiirden alıntılarla tamamlıyorum:  

Ta ezelden hür milletiz,  

Soyu sopu gür milletiz,  

Kandan candan bir milletiz,  

Bir temel, bir duvar, bir taĢ !  

Alevi, Sünni, KızılbaĢ !  

(…)  

Uyudun kaç asır boyu,  

Uyan ey Oğuz‟un soyu,  

Dede, baba, amca, dayı,  

Bibi, teyze, bacı, kardaĢ!  

Alevi, Sünni, KızılbaĢ !  

(…)  

Öz gardaĢlar olmaz dargın,  

Dargın olsa düĢer yorgun,  

Haykırır gece gündüz her gün,  

Bayramdır bu, gel kucaklaĢ !  

Alevi, Sünni, KızılbaĢ !  

Bilsin bunu ar edenler,  

Sözü cana kar edenler,  

Soyunu inkar edenler,  

Haramzadedir ey kardaĢ !  

Alevi, Sünni, KızılbaĢ !  

Dipnotlar:  

1. Mustafa Cemil Kılıç, Yükselen Alevilik”, Kum Saati Yayınları, 2. Baskı, s, 44- 45. yıl 2006.  

2. KürĢat Karacabey, “ KızılbaĢlık ( Türk Aleviliği ) Üzerine  “ 1- 2, Yeni Hayat Dergisi, Sayı:30,31,33.  

3.Sorularla Alevilik – BektaĢilik, HacıbektaĢ Belediyesi Yayınları, Nu.1, s. 24, yıl 2004.  

MUSTAFA CEMĠL KILIÇ  

From: ulukam  

To: aleviyol@yahoogroups.de ; tahtacilar@yahoogroups.de  

Sent: Monday, January 19, 2009 8:40 PM 

Subject: [tahtacilar] "KızılbaĢ Olmak Kimsenin Haddine Değildir." 

12.03.2010 

 

mailto:aleviyol@yahoogroups.de
mailto:tahtacilar@yahoogroups.de

